

熵基科技股份有限公司

2022 年年度财务决算报告

熵基科技股份有限公司（以下简称“公司”）2022 年度财务报表已经天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了天职业字[2023]16207 号的标准无保留意见的审计报告，认为公司的财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2022 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2022 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

现将公司 2022 年年度财务决算情况报告如下：

一、主要财务数据及财务指标

2022 年度公司经营业绩与 2021 年度基本持平，主要财务数据如下（单位：万元）：

项目	2022 年	2021 年	增减额	增减幅度
营业收入	191,855.92	195,528.65	-3,672.73	-1.88%
净利润	20,405.24	18,658.00	1,747.24	9.36%
归属于母公司所有者的净利润	19,223.98	17,092.31	2,131.67	12.47%
扣除非经常损益后归属于母公司所有者的净利润	18,934.25	14,806.94	4,127.31	27.87%
基本每股收益（元/股）	1.5027	1.5347	-0.03	-2.09%
稀释每股收益（元/股）	1.5235	1.5347	-0.01	-0.73%
项目	2022 年 12 月 31 日	2021 年 12 月 31 日	增减额	增减幅度
资产总额	365,596.05	208,292.30	157,303.75	75.52%
净资产	310,049.23	140,870.51	169,178.72	120.10%
归属于母公司所有者权益	305,746.72	137,253.43	168,493.29	122.76%

（1）报告期的经营情况：2022 年度，公司实现营业收入 191,855.92 万元，同比下降 1.88%，实现净利润 20,405.24 万元，同比增长 9.36%，归属于母公司所有者的净利润 19,223.98 万元，同比增长 12.47%，扣除非经常损益后归属于母公司所有者的净利润 18,934.25 万元，同比增长 27.87%；

（2）报告期的财务状况：公司 2022 年末资产总额 365,596.05 万元，较上年增长 75.52%，

净资产 310,049.23 万元，较上年增长 120.10%，归属于母公司所有者权益 305,746.72 万元，较上年增长 122.76%。

二、财务状况

2022 年末，公司财务状况如下（单位：万元）：

项目	2022 年 12 月 31 日	2021 年 12 月 31 日	增减额	增减幅度
流动资产	296,239.78	147,956.38	148,283.40	100.22%
非流动资产	69,356.27	60,335.93	9,020.34	14.95%
资产总额	365,596.05	208,292.30	157,303.75	75.52%
流动负债	52,087.21	64,739.45	-12,652.24	-19.54%
非流动负债	3,459.60	2,682.34	777.26	28.98%
负债总额	55,546.81	67,421.79	-11,874.98	-17.61%
归属于母公司所有者权益	305,746.72	137,253.43	168,493.29	122.76%

随着公司业务持续拓展，公司资产规模总体呈稳定上升趋势，截止到 2022 年 12 月 31 日，资产总额 365,596.05 万元，同比增长 75.52%，公司的流动资产和非流动资产均保持增长。流动资产的增加主要系货币资金及应收账款增加所致，随着公司于 2022 年 8 月首次公开发行股票并上市，货币资金增加 145,729.84 万元；海外业务规模增长导致应收账款增加。非流动资产增加主要系固定资产增加所致。

截止到 2022 年 12 月 31 日，负债总额 55,546.81 万元，同比下降 17.61%。其中流动负债与上年相比减少 19.54%，主要由于应付账款、应付票据减少所致；非流动负债与上年相比上升 28.98%，主要由于租赁负债及递延收益增加导致。

三、营业收入及毛利率情况

2022 年度公司年度营业收入、营业成本及毛利率情况如下（单位：万元）：

项目	2022 年	2021 年	增减额	增减幅度
营业收入	191,855.92	195,528.65	-3,672.73	-1.88%
营业成本	106,563.91	114,829.62	-8,265.71	-7.20%
毛利率	44.46%	41.27%		3.19%

2022 年度，公司营业收入为 191,855.92 万元，较 2021 年同比下降 1.88%，营业成本为 106,563.91 万元，同比下降 7.20%，两者变动趋势一致；2022 年度毛利率为 44.46%，同比增加 3.19 个百分点，主要是由于 2022 年度境外销售占比增加、原材料平均采购价格有所下降，导致整体毛利率增长。

四、期间费用情况

公司 2022 年度各项期间费用情况如下（单位：万元）：

项目	2022 年	2021 年	增减额	增减幅度
销售费用	36,126.42	30,235.16	5,891.26	19.48%
管理费用	10,674.89	10,401.13	273.76	2.63%
研发费用	18,798.38	19,678.67	-880.29	-4.47%
财务费用	-4,092.88	1,475.86	-5,568.74	-377.32%

（1）销售费用 36,126.42 万元，同比增长 19.48%，主要系境外销售业务增长，国际事业群人员增加导致职工薪酬增加、以及本期股份支付费用、海外市场推广费加大所致；

（2）管理费用 10,674.89 万元，同比增长 2.63%，主要系中介服务费、使用权资产摊销有所增加；

（3）研发费用 18,798.38 万元，同比下降 4.47%，主要系本期研发物料投入减少（上年度受芯片供应短缺影响，公司进行部分产品物料方案的切换，研发物料投入较多）；

（4）财务费用-4,092.88 万元，同比下降 377.32%，主要系汇率变动导致汇兑收益增加，以及资金存款利息收入增加所致。

五、现金流量情况

公司 2022 年度各项现金流净额情况如下（单位：万元）：

项目	2022 年	2021 年	增减额	增减幅度
经营活动产生的现金流量净额	12,452.00	9,812.04	2,639.96	26.91%
投资活动产生的现金流量净额	-101,673.99	-10,099.34	-91,574.65	-906.74%
筹资活动产生的现金流量净额	143,540.03	-8,941.86	152,481.89	1,705.26%

现金及现金等价物净增加额	56,131.98	-10,661.73	66,793.71	626.48%
--------------	-----------	------------	-----------	---------

(1) 2022 年度，经营活动产生的现金流量净额同比增加 26.91%，主要系本期采购材料货款减少所致；

(2) 投资活动产生的现金流量净额同比减少 906.74%，主要系赎回理财等收回投资收到的现金减少，购买理财产品导致投资支付的现金流出增加；投资活动现金流入小于投资活动现金流出，导致投资活动产生的现金流量净额减少；

(3) 筹资活动产生的现金流量净额同比增加 1,705.26%，主要是公司于 2022 年 8 月首次公开发行股票并上市，募集资金到账后增加所致。

熵基科技股份有限公司董事会

2023 年 4 月 28 日